
  
 
 
 

กฎบัตรการตรวจสอบภายใน มหาวิทยาลัยพะเยา   
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 
ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ  แนบท้ายหลักเกณฑ์

กระทรวงการคลัง ว่าด้วย มาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 
๒๕๖๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย ธรรมาภิบาล พ.ศ. ๒๕๖๔ กำหนดให้
หน่วยตรวจสอบภายในมีหน้าที่กำหนดกฎบัตรไว้เป็นลายลักษณ์อักษร และสอบทานความเหมาะสมของ 
กฎบัตร อย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง เสนอต่ออธิการบดีเพื่อขอความเห็นชอบก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือ
พิจารณาให้ความเห็นชอบและเผยแพร่หน่วยรับตรวจทราบ  

เพ่ือให้การดำเนินงานของหน่วยตรวจสอบภายในบรรลุวัตถุประสงค์และเป็นไปตามเป้าหมาย 
อย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๕ (๒) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย ธรรมภิบาล 
พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงยกเลิกกฎบัตรการตรวจสอบภายใน ฉบับลงวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ และใช้กฎบัตรฉบับนี้
แทน โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบประจำมหาวิทยาลัยพะเยา ในคราวประชุมครั้งที่  
๗/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๗ จึงกำหนดกฎบัตรไว้ดังต่อไปนี้ 

 
๑. คำนิยาม 
 กฎบัตร หมายความว่า เอกสารทางการทีเ่ป็นลายลักษณ์อักษร เพ่ือกำหนดวัตถุประสงค์ อำนาจหน้าที่ 
และความรับผิดชอบของงานตรวจสอบภายใน 

ผู้บริหาร หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งหรือผู้รักษาการในตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี ผู้ช่วย
อธิการบดี คณบดี หรือหัวหน้าส่วนงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู้อำนวยการกอง ผู้อำนวยการ
ศูนย์ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกอย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่ากอง หัวหน้างาน หรือหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่อ
อย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่างาน และให้หมายความถึงหัวหน้าหน่วยงานอื่น ๆ ภายในมหาวิทยาลัยพะเยาด้วย 
 คณะกรรมการตรวจสอบ หมายความว่า คณะกรรมการตรวจสอบประจำมหาวิทยาลัยพะเยา 

การตรวจสอบภายใน หมายความว่า กิจกรรมการให้ความเชื่อมั่นและการให้คำปรึกษาอย่างเที่ยงธรรม
และเป็นอิสระ ซึ่งจัดให้มีขึ้นเพื่อเพิ่มคุณค่าและปรับปรุงการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยพะเยาให้ดีขึ้น และ  
จะช่วยให้มหาวิทยาลัยพะเยาบรรลุถึงเป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ด้วยการประเมินและปรับปรุง
ประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การควบคุม และการกำกับดูแลอย่างเป็นระบบ 
 งานบริการให้ความเชื่อม่ัน หมายความว่า การตรวจสอบหลักฐานต่าง ๆ อย่างเท่ียงธรรม เพ่ือให้ได้มา
ซึ่งการประเมินผลอย่างอิสระ โดยการปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการกำกับดูแล การบริหารความเสี่ยง และ
การควบคุมของหน่วยรับตรวจ  
 งานบริการให้คำปรึกษา หมายความว่า การบริการให้คำปรึกษาแนะนำ และบริการอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
โดยลักษณะงานและขอบเขตของงานจะจัดทำข้อตกลงร่วมกับผู้รับบริการ และมีจุดประสงค์เพื่อเพิ่มคุณค่า
ให้กับหน่วยรับตรวจ โดยการปรับปรุงกระบวนการการกำกับดูแล การบริหารความเสี่ยง และการควบคุมภายใน 
ให้ดีขึ้น 

การสร้าง... 



 การสร้างคุณค่าเพิ่ม หมายความว่า การปฏิบัติงานตรวจสอบภายในด้วยความเที่ยงธรรม ในอันที่จะ
เป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับมหาวิทยาลัยและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง โดยทำให้มหาวิทยาลัยสามารถปรับปรุง  
การดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น ซึ่งอาจดำเนินการในรูปแบบของการให้คำปรึกษาแนะนำ 
หรือการรายงานเป็นลายลักษณ์อักษรหรืออื่น ๆ ที่เห็นสมควร เพื่อให้การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยสามารถ
บรรลุเป้าหมายตามที่วางไว้ 
 หน่วยรับตรวจ หมายความว่า ส่วนงานและหน่วยงานที่รับผิดชอบในการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัย
พะเยา 
 การควบคุมภายใน หมายความว่า กระบวนการปฏิบัติงานที่มหาวิทยาลัยพะเยาจัดให้มีขึ้น เพื่อสร้าง
ความมั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่า การดำเนินงานของมหาวิทยาลัยจะบรรลุวัตถุประสงค์ด้านการดำเนินงาน ด้าน
การรายงาน และด้านการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง 
 การบริหารจัดการความเสี่ยง หมายความว่า กระบวนการบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้น 
และส่งผลกระทบต่อมหาวิทยาลัย เพื่อให้มหาวิทยาลัยพะเยาสามารถดำเนินงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ รวมถึง
เพ่ือเพ่ิมศักยภาพและขีดความสามารถให้มหาวิทยาลัยพะเยา 
 การกำกับดูแล หมายความว่า กระบวนการดำเนินงาน เพื่อกำกับดูแลและควบคุมให้ปฏิบัติงานของ
หน่วยรับตรวจเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล มีความโปร่งใส และเป็นธรรม 
 
๒. วัตถุประสงค์และพันธกิจ 
 ๒.๑ วัตถุประสงค์ 
  ๒.๑.๑ วัตถุประสงค์ในการจัดทำกฎบัตร เพื่อสื่อสารให้ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานทุกระดับภายใน
มหาวิทยาลัยได้ทราบถึงเรื่องดังต่อไปนี้ 
   (๑) วัตถุประสงค์ สถานภาพ สายการบังคับบัญชา อำนาจหน้าที ่ความเป็นอิสระ ขอบเขต
การปฏิบัติงาน ความรับผิดชอบของหน่วยตรวจสอบภายใน 
   (๒) หน้าที่และความรับผิดชอบของหน่วยรับตรวจ ตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง  
ว่าด้วย มาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม รวมถึงข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย ธรรมาภิบาล พ.ศ. ๒๕๖๔ 
  ๒.๑.๒ วัตถุประสงค์ของหน่วยตรวจสอบภายใน 
   หน่วยตรวจสอบภายใน มหาวิทยาลัยพะเยาจัดตั้งขึ้นเพ่ือปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบ
ภายใน ด้วยการให้ความเชื่อมั่น และการให้คำปรึกษาอย่างเที่ยงธรรมและเป็นอิสระต่อผู้บริหาร เพื่อเพิ่มคุณค่า
และปรับปรุงการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยให้ดีขึ้น และจะช่วยให้มหาวิทยาลัยพะเยาบรรลุถึงเป้าหมายและ
วัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ด้วยการประเมินและปรับปรุงประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การ
ควบคุม และการกำกับดูแลอย่างเป็นระบบ 
 

๒.๒ พันธกิจ 
 ๒.๒.๑ พัฒนาขั้นตอน กระบวนการตรวจสอบให้เป็นไปตามมาตรฐานการตรวจสอบภายในสำหรับ

หน่วยงานของรัฐ เพ่ือเป็นการเพ่ิมคุณค่าให้กับองค์กร 
 ๒.๒.๒ ให้ความเชื่อมั่น และให้คำปรึกษาอย่างเป็นอิสระและเที่ยงธรรม เพื่อสนับสนุนให้มีการ

ปรับปรุงกระบวนการกำกับดูแล การบริหารความเสี่ยง และการควบคุมของหน่วยรับตรวจและของมหาวิทยาลัยให้
ดีขึ้น 

๓. มาตรฐาน... 



๓. มาตรฐานการปฏิบัติงานวิชาชีพ 
 ผู้ตรวจสอบภายในปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ 
และหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
 
๔. อำนาจ 
 ๔.๑ ผู้ตรวจสอบภายในมีสิทธิในการเข้าถึงข้อมูล บุคคล เอกสารหลักฐาน และทรัพย์สินต่าง ๆ ของ
มหาวิทยาลัยและหน่วยรับตรวจเกี่ยวกับเรื่องที่ตรวจสอบ เพื่อรับทราบข้อมูลที่จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติ 
งานตรวจสอบภายใน 
 ๔.๒ ผู้ตรวจสอบภายในมีสิทธิในการเข้าร่วมประชุมกับผู้บริหารในเรื่องที่เกี่ยวกับนโยบายและการ
ดำเนินงานของมหาวิทยาลัย เพ่ือรับทราบข้อมูลที่จะเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน 
 
๕. สถานภาพและสายการบังคับบัญชา 
 ๕.๑ หน่วยตรวจสอบภายในเป็นหน่วยงานย่อยระดับงาน ภายใต้สำนักงานอธิการบดี 
 ๕.๒ การปฏิบัติงานตรวจสอบภายในใหข้ึ้นตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบประจำมหาวิทยาลัยพะเยา 
 ๕.๓ การบริหารงานทั่วไปให้ขึ้นตรงต่ออธิการบดี สำหรับการพิจารณาแต่งตั้ง โยกย้าย ถอดถอน เลื่อน
ขั้น เลื่อนตำแหน่ง และประเมินผลงานของหัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายในให้เป็นหน้าที่และความรับผิดชอบ
ของคณะกรรมการตรวจสอบฯ ในการให้ข้อเสนอแนะต่อสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยอาจกำหนดให้
อธิการบดีมีส่วนร่วมในการพิจารณาด้วยก็ได้ 
 ๕.๔ หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายในเป็นผู้บริหารสูงสุดของหน่วยตรวจสอบภายใน ทำหน้าที่กำกับดูแล
การบริหารงานของหน่วยตรวจสอบภายใน 
  
๖. ความเป็นอิสระและความเที่ยงธรรม 
 ๖.๑ รายงานผลการตรวจสอบต่ออธิการบดีและคณะกรรมการตรวจสอบประจำมหาวิทยาลัยพะเยา 
 ๖.๒ ผู้ตรวจสอบภายในดำรงไว้ซึ่งความเป็นอิสระและไม่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ในกิจกรรม 
ที่ตรวจสอบ และปราศจากการแทรกแซงในการปฏิบัติงานและการเสนอความเห็นในการตรวจสอบของฝ่ายบริหาร 
หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใด รวมทั้งต้องไม่ตรวจสอบงานที่ตนเองเคยทำหน้าที่บริหารหรือปฏิบัติงาน ภายในระยะเวลา
หนึ่งปีก่อนการตรวจสอบ 
 ๖.๓ ผู้ตรวจสอบภายในไม่เป็นกรรมการในคณะกรรมการใด ๆ ของมหาวิทยาลัยพะเยา อันมีผลกระทบ
ต่อความเป็นอิสระในการปฏิบัติงานและการเสนอความเห็นในการตรวจสอบ 
 
๗. ขอบเขตการปฏิบัติงาน 
 ขอบเขตงานของการตรวจสอบภายในครอบคลุมถึงการตรวจสอบ วิเคราะห์ รวมทั้งการประเมินความ
เพียงพอและประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน และการบริหารความเสี่ยงของมหาวิทยาลัยพะเยา  
ซึ่งรวมถึง 

๗.๑ ประเมินความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการดำเนินงานในหน้าที่ของหน่วยรับตรวจ
เสนอแนะการปรับปรุงบริหารความเสี่ยง การควบคุมและการกำกับดูแลอย่างต่อเนื่อง 

 
 

๗.๒ สอบทาน... 



๗.๒ สอบทานระบบการปฏิบัติงานตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง
กับการดำเนินงาน รวมทั้งข้อกำหนดอ่ืนของมหาวิทยาลัย    

๗.๓ สอบทานความถูกต้องและเชื่อถือได้ของข้อมูลการดำเนินงานและการเงินการคลัง 
๗.๔ ตรวจสอบระบบการดูแลรักษา และความปลอดภัยของทรัพย์สินของหน่วยรับตรวจให้มีความ

เหมาะสมกับประเภทของทรัพย์สินนั้น    
๗.๕ วิเคราะห์และประเมินความมีประสิทธิภาพ ประหยัดและคุ้มค่าในการใช้ทรัพยากร 

 
๘. หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 ๘.๑ กำหนดเป้าหมาย ทิศทาง ภารกิจงานตรวจสอบภายใน เพ่ือสนับสนุนการบริหารงานและการดำเนินงาน
ต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย โดยให้สอดคล้องกับนโยบายของมหาวิทยาลัย สภามหาวิทยาลัย และคณะกรรมการ
ตรวจสอบ โดยคำนึงถึงการกำกับดูแลที่ดี ความมีประสิทธิภาพของกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงและความ
เพียงพอของการควบคุมภายในของมหาวิทยาลัยพะเยาด้วย 
 ๘.๒ กำหนดกฎบัตรไว้เป็นลายลักษณ์อักษรและเสนออธิการบดีก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือ
พิจารณาให้ความเห็นชอบและเผยแพร่หน่วยรับตรวจทราบ รวมทั้งมีการสอบทานความเหมาะสมของกฎบัตร
อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 
 ๘.๓ จัดให้มีการประกันและปรับปรุงคุณภาพงานตรวจสอบภายในทั้งภายในและภายนอก ตามรูปแบบ
และวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
 ๘.๔ จัดทำและเสนอแผนการตรวจสอบประจำปีต่ออธิการบดีก่อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ  
เพ่ือพิจารณาอนุมัติภายในเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ 
  ในกรณีที่หน่วยตรวจสอบภายในวางแผนการตรวจสอบที่มีระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งปีขึ้นไปให้นำมาใช้
ประกอบการพิจารณาอนุมัติแผนการตรวจสอบประจำปีด้วย 
 ๘.๕ ให้ปฏิบัติงานตรวจสอบให้เป็นไปตามแผนการตรวจสอบประจำปีที่ได้รับอนุมัติ ตามข้อ ๘.๔ 
 ๘.๖ รายงานผลการตรวจสอบต่ออธิการบดีและคณะกรรมการตรวจสอบ ดังต่อไปนี้ 
  ๘.๖.๑ รายงานผลการตรวจสอบตามแผนการตรวจสอบ ภายในระยะเวลาอันสมควรและไม่เกิน 
สองเดือนนับจากวันที่ดำเนินการตรวจสอบแล้วเสร็จ กรณีเรื่องที่ตรวจพบเป็นเรื่องที่จะมีผลเสียหายต่อมหาวิทยาลัย 
ให้รายงานผลการตรวจสอบทันที 
  ๘.๖.๒ รายงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยง และการควบคุมภายใน อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 
ประกอบด้วย 
   (๑) ความเสี่ยงที่สำคัญเก่ียวกับการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย 
   (๒) ความเห็นเกี่ยวกับประสิทธิผลของการบริหารจัดการความเสี ่ยง และการบริหาร
จัดการความเสี่ยงด้านการทุจริต รวมถึงระบบการร้องเรียน (Whistleblowing) ของมหาวิทยาลัย 
   (๓) ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอและเหมาะสมของการควบคุมภายในด้านการเงิน 
และกระบวนการอื่นที่พิจารณาว่ามีความเสี่ยงสูงต่อการเกิดการทุจริต 
   (๔) สรุปภาพรวมของการฟ้องร้องต่อหน่วยงานของรัฐ คดีความต่าง ๆ และความรับผิด
ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ในทางแพ่ง โดยวิเคราะห์สาเหตุที่แท้จริง (Root-cause analysis) และเสนอแนะแนว
ทางการแก้ไขปัญหาในระยะยาว 
 ๘.๗ ติดตามผลการตรวจสอบ เสนอแนะและให้คำปรึกษาแก่หน่วยรับตรวจเพื่อให้การปรับปรุงแก้ไข
ของหน่วยรับตรวจเป็นไปตามข้อเสนอแนะในรายงานผลการตรวจสอบ 

๘.๘ ในกรณี... 



 ๘.๘ ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องอาศัยผู้เชี่ยวชาญมาร่วมปฏิบัติงานตรวจสอบ ให้เสนอขอบเขตและ
รายละเอียดของงาน คุณสมบัติของผู้รับจ้าง ระยะเวลาดำเนินการ และผลงานที่คาดหวังจากผู้รับจ้างรวมทั้ง
ข้อเสนอของโครงการของผู้รับจ้าง ให้อธิการบดีพิจารณาอนุมัติให้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญต่อไป 
 ๘.๙ ปฏิบัติงานในการให้คำปรึกษาแก่อธิการบดี หน่วยรับตรวจและผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 ๘.๑๐ ประสานงานกับผู้สอบบัญชี คณะกรรมการตรวจสอบ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกิด
ความมั่นใจว่าขอบเขตของงานตรวจสอบครอบคลุมเรื่องที่สำคัญอย่างเหมาะสมและลดการปฏิบัติงานที่ซ้ำซ้อน
กัน 
 ๘.๑๑ ปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายใน ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ
ตรวจสอบและอธิการบดี 

 
๙. การประกันและการปรับปรุงคุณภาพงานตรวจสอบภายใน 
 หน่วยตรวจสอบภายในจัดให้มีการประกันและการปรับปรุงคุณภาพงานตรวจสอบภายในตาม
หลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง ว่าด้วย มาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงาน
ของรัฐ ซี่งประกอบด้วย 
 ๙.๑ การประเมินภายในองค์กร ได้แก่ 
  ๙.๑.๑  การติดตามและประเมินผลในระหว่างที่งานดำเนินไป (Ongoing Monitoring) โดยหัวหน้า 
หน่วยตรวจสอบภายในต้องรายงานผลการติดตามประเมินผลในระหว่างที่งานดำเนินไป ให้อธิการบดีและคณะกรรมการ
ตรวจสอบทราบ 
  ๙.๑.๒ การประเมินตนเองเป็นระยะ (Periodic Self Assessments) ประเมินตามรูปแบบและ
วิธีการที่กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังกำหนด โดยรายงานผลการประเมินฯ ให้อธิการบดี และคณะกรรมการ
ตรวจสอบฯ ทราบหลังการประเมิน และจัดส่งรายงานผลการประเมินไปยังกรมบัญชีกลางภายในไตรมาสแรกของ
ปีงบประมาณ 
 ๙.๒ การประเมินภายนอกองค์กร 
  หน่วยตรวจสอบภายในต้องได้รับการประเมินโดยบุคคลหรือคณะบุคคลจากภายนอกองค์กรที่มีความ
เหมาะสมและมีความเป็นอิสระ อย่างน้อยทุก ๕ ปี โดยให้หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายในรายงานผลการประเมินฯ
ให้อธิการบดี และคณะกรรมการตรวจสอบฯ ทราบ 
 
๑๐. จรรยาบรรณการตรวจสอบภายใน คือ กรอบหรือหลักการพื้นฐานในการปฏิบัติหน้าที่ที่ผู้ตรวจสอบภายใน
พึงปฏิบัติ โดยใช้สามัญสำนึกและวิจารณญาณอันเหมาะสม นอกเหนือจากการปฏิบัติตามจรรยาบรรณของ
พนักงานมหาวิทยาลัยพะเยา และกฎหมายหรือหลักเกณฑ์อื่นที่เกี่ยวข้อง โดยผู้ตรวจสอบภายในพึงยึดถือและ
ดำรงไว้ซึ่งหลักปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
 ๑๐.๑ ความซื่อสัตย์ (Integrity) ความซื่อสัตย์ของผู้ตรวจสอบภายในจะสร้างให้เกิดความไว้วางใจและ
ทำให้ดุลยพินิจของผู้ตรวจสอบภายในมีความน่าเชื่อถือและยอมรับจากบุคคลทั่วไป 
 ๑๐.๒ ความเที่ยงธรรม (Objectivity) ผู้ตรวจสอบภายในจะแสดงความเที่ยงธรรมเยี่ยงผู้ประกอบ
วิชาชีพในการรวบรวมข้อมูล ประเมินผล และรายงานด้วยความไม่ลำเอียง ผู้ตรวจสอบภายในต้องทำหน้าที่อย่าง 
เป็นธรรมในทุก ๆ สถานการณ์ และไม่ปล่อยให้ความรู้สึกส่วนตัวหรือความรู้สึกนึกคิดของบุคคลอ่ืนเข้ามามีอิทธิพล
เหนือการปฏิบัติงาน 
 

๑๐.๓ การปกปิด... 






